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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Mgr. Markéta Mladěnková

Školitel: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název rigorózní práce: Stanovení parazitostatu a účinnosti vybraných léčiv ověřené ve

dvou chovech jelení a daňčí zvěře

Tato rigorózní práce je zaměřena na vyhodnocení parazitostatu jelena lesního

chovaného v přezimovacím objektu Pádolí a jelena lesního a daňka skvrnitého

chovaných společně v oborním chovu Žehušice. Byla uskutečněna kvalitativní a

kvantitativní vyšetření vzorků trusu, tj. byly získány nálezy L1 larev plicnivek rodů

Elaphostrongylus cervi, Varestrongylus sagittatus a Dictyocaulus noerneri a vajíček

motolice Paramphistomum cervi. V přezimovacím objektu Pádolí byly prokázány

pouze L1 larvy plicnivek Elaphostrongylus cervi a Varestrongylus sagittatus. Průměrná

hodnota prevalence pozitivních nálezů před léčbou byla u Elahostrongylus cervi

82,9 %, 82,0 % a 95,0 %, po léčbě 64,9 %, 35,0 % a 100,0 % v jednotlivých letech

sledování. U plicnivky Varestrongylus sagittatus dosáhla prevalence hodnot před

léčbou 47,8 %, 56,0 % a 45,0 %, po léčbě 16,2 %, 8,3 % a 32,0 % opět v jednotlivých

letech sledování. Celková účinnost léčebných zásahů dosáhla jen 74,0 %, 60,5 % a 12,6

%. V zimních sezónách 2010/2011-2012/2013 byly zajištěny individuální a anonymní

vzorky trusu jelena lesního a daňka skvrnitého také v oboře Žehušice. V trusu byly

zjištěny plicnivky Elaphostrongylus cervi a Varestrongylus sagittatus. Úspěšná podání

léčiv v kombinaci s melioračními úpravami chovatelského prostředí obory přispěla

k výraznému snížení výskytu sledovaných parazitů.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Mgr. Markéta Mladěnková

Supervisor: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title: Assessment of the parasites´ status and the effectiveness of selected drugs

verified in two herds of deer and fallow deer

This thesis focused on evaluating the status of reared deer´s parasites in

hibernating object Pádolí and reared deer and fallow deer together in the breeding

Žehušice. It was carried parasitological qualitative and quantitative examination of

faecal samples, i.e. findings L1 larvae of the pulmonary worms´ genus Elaphostrongylus

cervi, Varestrongylus sagittatus a Dictyocaulus noerneri and trematode eggs

Paramphistomum cervi. In hibernating object Pádolí were detected only L1 larvae

pulmonary worms Elaphostrongylus cervi and Varestrongylus sagittatus. The average

prevalence of positive findings before treatment was in each year of monitoring at

Elahostrongylus cervi 82,9 %, 82,0 % and 95,0 %, after treatment 64,9 %, 35,0 % and

100,0 %. For Varestrongylus sagittatus reached a prevalence before treatment in each

year of monitoring 47,8 %, 56,0 % and 45,0 %, after treatment 16,2 %, 8,3 % and

32,0 %. Overall efficiency of therapeutic interventions reached only 74,0 %, 60,5 % and

12,6%. In the winter seasons 2010/2011-2012/2013 were ensured individual and

anonymous samples of faeces of red deer and fallow deer in Žehušice. In droppings

were found pulmonary worms Elaphostrongylus cervi and Varestrongylus sagittatus.

Successful administration of drugs in combination with melioration of breeding

environment contributed to significant reduction in the occurrence of observed

parasites.
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Seznam zkratek použitých v textu

a.u.v. ad usum veterinarium

bo tur domácí (Bos primigenius f. taurus)

cap koza domácí (Capra aegagrus f. hircus)

CNS centrální nervová soustava

D dávkování léčiva
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kg kilogram

KI kontraindikace léčiva
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LF léková forma
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LP léčivý přípravek

LPG počet larev L1 na 1gram trusu

max. maximum

mg miligram

min. minimum

NÚ nežádoucí účinek

OL ochranná lhůta

opt. optimum

ov ovce domácí (Ovis ammon f. aries)

PE polyethylen

plv. ent. prášek k enterálnímu podání léčiva prostřednictvím pevného

krmiva

PMK premix pro medikovaná krmiva

PP procento prevalence

prm. premix
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pulv. prášek

su prase domácí (Sus scrofa f. domestica)

ZP způsob podání léčiva

ž.hm. živá hmotnost
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1. ÚVOD

Chovatelství zvířat obecně, zvláště pak úspěšné naplnění jeho produkčních cílů,

je možné jen v případě splnění mnohých podmínek, mezi které patří i dobrý zdravotní

stav populací zvířat. Toto konstatování platí i pro nejrůznější typy chovů volně a divoce

žijících přežvýkavců a tak je přirozené, že nemalá část jejich chovatelů věnuje jeho

poznání a možnostem kontroly velkou pozornost. V našich podmínkách jsou tradičněji

předmětem zájmu chovatelů hlavně parazitární onemocnění, která mohou být až

limitujícím faktorem pro existenci či neexistenci chovů určitých zvěřních druhů. Je

přirozené, že výrazněji ohroženými jsou chovy s vyššími až vysokými koncentracemi

zvěře (oborní, farmové, zájmové), zároveň ale platí, že mnohé parazitózy mohou být

přenášeny do populací hospodářských a domácích druhů zvířat, takže ani parazitózy

divoce žijících populací zvířat (zvěře) není možno podceňovat.

Nejvýznamnější parazitózy, zvláště v našich českých podmínkách, jsou dobře

kontrolovatelné pomocí vhodných léčivých přípravků podávaných zvěři bez ohledu na

typ chovu (volný, oborní, farmový, zájmový). Je-li zájem o zdravotní stav divoce a

volně chovaných zvířat uplatňován systematičtěji (např. pomocí vhodných

parazitologických přístupů), lze na celkový vývoj parazitostatu populace reagovat buď

posílením kontrolních přístupů (v případě zhoršování zdravotního stavu), nebo naopak i

jejich odbouráním (v případě vylepšení až úplného odstranění zdravotního problému).

Průběžné získávání takových poznatků ze zmíněných aktivit je pak přínosné pro celou

chovatelskou veřejnost.

Školitelské pracoviště, kde vznikla tato rigorózní práce, je orientováno ve své

činnosti na problematiku parazitóz dlouhodobě. Součástí jeho aktivit jsou tak

monitorovací práce v některých chovech divoce žijících zvěřních druhů ale i metodická

a terénní činnost v oborních a dalších chovech akutně postižených parazitózami. Mezi

zmíněné chovy a aktivity patří mj. i sledování parazitostatu jelení zvěře ve vybraných

přezimovacích objektech (Orlické hory, Krkonoše), dále i spolupráce s mnohými

oborními chovy. Tato rigorózní práce je konkrétně zaměřena na poznání aktuálního

parazitostatu jelení zvěře ve vybraném přezimovacím objektu, kde probíhají obdobná
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šetření již od počátku tohoto století a dále na poznání a nastartování kontrolních

opatření ve vybraném oborním chovu akutně postiženém smíšenou parazitární infekcí.
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2. CÍLE RIGORÓZNÍ PRÁCE

Cíle této rigorózní práce byly:

1. Vypracovat literární rešerši na téma parazitostatus jelena lesního a daňka

skvrnitého a možnosti jeho kontroly pomocí léčivých látek.

2. Prověření aktuálního parazitostatu jelení zvěře v přezimovacím objektu

Pádolí v Orlických horách v letech 2010-2013 a stanovení účinnosti

léčebných zásahů v chovu.

3. Prověření aktuálního parazitostatu jelení a daňčí zvěře chované v oborním

chovu Žehušice v letech 2010-2013 a stanovení účinnosti léčebných zásahů

v chovu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Systematické zařazení a myslivecká zoologie jelena

lesního a daňka skvrnitého

3.1.1. Systematické zařazení

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Sudokopytníci (Arctiodactyla)

Podřád: Přežvýkaví (Ruminantia)

- našlapují na rohovitá kopýtka (spárky) konce třetího a čtvrtého prstu

- první prst chybí, druhý a pátý je vždy zakrnělý, posunutý výše dozadu

(paspárky)

- chrup je neúplný, vždy chybějí horní řezáky

- žaludek mají složený z předžaludků (bachor, čepec, kniha) a vlastního


[…]


Prvotním cílem pro tento chov bylo uskutečnění ovoskopických vyšetření

zaměřených na motolice. Nejprve jsme ovoskopii vyhodnocovali pouze kvalitativně,

pozitivní vzorky byly odeslány ke druhovému určení a na tomto základu se posléze

odvíjely naše další práce a sledování.
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V tomto chovu byla ve sledovaném období provedena léčba pouze jednou, a to

23. 3. 2011 preparátem Vermitan 20% premix s účinnou látkou albendazol. Od té doby

je sledován zdravotní stav zvěře bez přeléčení.

V první sledované sezóně 2010/2011 bylo průměrné PP pozitivních vajíček

předléčebných vzorků 87,8%, po léčbě kleslo na 25,0 %. Byla provedena i larvoskopie s

pozitivním výskytem plicních červů, konkrétně Elaphostrongylus cervi i Varestrongylus

sagittatus. U Elaphostrongylus cervi bylo průměrné PP před léčbou 69,4 %, po léčbě

kleslo na 16,7 %. U Varestrongylus sagittatus bylo průměrné PP před léčbou 1,2 %, po

léčbě však kleslo na 0,0 %. Léčebný zásah v tomto chovu můžeme vyhodnotit jako

úspěšný.

V dalších 2 sezónách již léčba provedena nebyla. V sezóně 2011/2012 se při

ovoskopii sledovala jen pozitivita vajíček ve vzorcích. Jarní vzorky měly průměrnou PP

67,1 %, na podzim PP bylo u daňka 23,5 %, u jelena kleslo PP na 0,0 %. Průměrné PP

larev Elaphostrongylus cervi byla 35,2 %, u larev Varestrongylus sagittatus 3,0 %.

V sezóně 2012/2013 se provedlo jen pár vyšetření. I přesto ukázaly na výskyt vajíček ve

vzorcích. A to u jelena bylo průměrné PP 20,0 %, u daňka 0 %. Larvoskopie u jelena

ukázala PP u Elaphostrongylus cervi 100,0 %, u Varestrongylus sagittatus 15,0 %, u

daňka pouze Elaphostrongylus cervi 2,7 %.

Celkově příznivý vývoj parazitostatu v tomto chovu je výsledkem kombinace

léčebného zásahu a zootechnických opatření v chovatelském prostředí. Ta spočívala

v provedení melioračních úprav, důsledkem byly výrazně změněné podmínky, které

vyžadují ke svému životu mezihostitelé prokázaných parazitóz.
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Tab. 8: Kvantitativní předléčebné a poléčebné larvoskopické nálezy L1 larev

plicnivky Elaphostrongylus cervi a účinnost léčebných zásahů v zimních sezónách

1996-2013 v přezimovacím objektu Pádolí

lovecká

sezóna

nález před léčbou

nález po léčbě

účinnost

léčby (%)

průměrné

LPG

n průměrné

LPG

n

1996/1997 93 5 190 8 0,0

1997/1998 - - - - -

1998/1999 262 7 45 7 82,8

1999/2000 425 15 2 15 99,5

2000/2001 208 20 0 20 100,0

2001/2002 - - 0 20 -

2002/2003 153 15 0 15 100,0

2003/2004 97 20 10 20 89,6

2004/2005 85 20 0 20 100,0

2005/2006 232 35 1 35 99,6

2006/2007 107 34 8 6 92,5

2007/2008 81 50 0 50 100,0

2008/2009 83 20 0 25 100,0

2009/2010 - - - - -

2010/2011 92 132 24 80 74,0

2011/2012 79 50 31 60 60,5

2012/2013 163 40 142 25 12,6

modifikováno dle (Filipský, 2009)

Vysvětlivky: n počet vyšetření

- vyšetření neprovedeno

LPG počet larev L1 na 1 gram trusu
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Tab. 9: Kvalitativní larvoskopické nálezy larev plicnivek Elaphostrongylus cervi,

Varestrongylus sagittatus a Dictyocaulus noerneri v zimních sezónách 1994-2013

v přezimovacím objektu Pádolí

modifikováno dle (Filipský, 2009)

Vysvětlivky: - nesledováno

menšinový průkaz (pod 50 % prevalence)

bez průkazu

většinový průkaz (nad 50 % prevalence)

Zimní sezóna

Elaphostrongylus

cervi

Varestrongylus

sagittatus

Dictyocaulus

noerneri

1994/1995

1995/1996

1996/1997

1997/1998 - - -

1998/1999

1999/2000

2000/2001

2001/2002

2002/2003

2003/2004

2004/2005

2005/2006

2006/2007

2007/2008

2008/2009

2009/2010 - - -

2010/2011

2011/2012

2012/2013
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7. ZÁVĚR

1. Byla zpracována literární rešerše.

2. V zimních sezónách 2010/2011-2012/2013 byly zajištěny individuální a anonymní

vzorky trusu jelena lesního z přezimovacího objektu Pádolí. V trusu byl sledován

kvalitativní a kvantitativní výskyt larev plicnivek, prokázány byly pouze L1 larvy druhu

Elaphostrongylus cervi a Varestrongylus sagittatus. Dictyocaulus noerneri byl

negativní. Účinnost léčebných zásahů v přezimovacim objektu Pádolí dosáhla hodnot

74,0 %, 60,5 % a 12,6 %.

3. V zimních sezónách 2010/2011-2012/2013 byly zajištěny individuální a anonymní

vzorky trusu jelena lesního a daňka skvrnitého v oboře Žehušice. V trusu byly zjištěny

plicnivky Elaphostrongylus cervi a Varestrongylus sagittatus. Dictyocaulus noerneri

nebyl zjištěn v žádném z předložených vzorků. Ovoskopická vyšetření prokázala

přítomnost motolice Paramphistomum cervi. Preventivní léčebná opatření v kombinaci

s melioračními úpravami v oboře Žehušice přispěla k výraznému snížení výskytu

sledovaných parazitů.
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