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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Autorka v teoretické části přehledně a informativně
pojednává o objektech své práce, tedy o dančí a jelení zvěři, o jejich parazitech, o léčivech
používaných v prevenci a léčbě zmíněných parazitóz. Náležitá pozornost je věnovaná
parazitárním chorobám spárkaté zvěře a léčivům, která se používají – toto je ostatně hlavní
téma práce.
Experimentální část práce je výstižná, popis metod je názorný, výsledky jsou dokládány
jasně a srozumitelně. Získané výsledky jsou originální, pravděpodobně je není možno
jednoduše porovnávat s jinými pracemi. Dosažená data jsou komentována střízlivě, závěry
práce jsou zřetelně formulovány. V celé práci je používán výstižný, koncizní, srozumitelný a
pestrý jazyk.

Dotazy a připomínky: Text je kvalitně psaný a redigovaný, zachytil jsem drobné jazykové
nedůslednosti, na s. 17 se hovoří o tlupách laní. Volil bych slovo skupina nebo malé stádo.
Na s. 19 jsou v protikladu pojmy „vypouklá“ a „vydutá“, přitom jde o synonyma.
V metodické části jsem nenalezl definici a postup stanovení parametru PP – procenta preva-
lence, který se objevuje ve výsledcích. Bez toho nelze porozumět hodnotám např. v tabulce
2., kde v předposledním řádku ve sloupci V. sagittatus je hodnota PP 0 i při zaznamenané
nízké hodnotě počtu larev na gram (LPG). Naopak v tab. 3 na s. 62 v posledním řádku je
LPG 0 a PP 3,3. Prosím, vysvětlete. Rovněž prosím o vysvětlení dvojic hodnot z týchž dnů
odběrů v tab. 5
Dotaz: Jak vysvětlujte nízké hodnoty prevalence sledovaných parazitóz v Žehušicích v roce
2013, kdy zvířata nebyla ošetřena antiparazitiky. V práci je to popsáno velmi stručně, přitom
jde o pozoruhodný výstup práce.

Celkové hodnocení: prospěl/a, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 5.2. 2015 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta